
420 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

další profesní i životní kariéru. Právě na středních školách s nižší dosaženou úspěšností 
žáků přitom lze pozorovat kumulaci horších podmínek a předpokladů rozvoje soci-
ální gramotnosti žáků – nižší různorodost využívaných forem realizace výuky, nižší 
aprobovanost učitelů, nižší úroveň zvládnutí jevů vztahujících se k rozvoji sociální gra-
motnosti, častější absenci podpory školy ze strany rodičů či častější vnímání absence 
didaktických návodů pro realizaci výuky témat relevantních pro rozvoj sociální gra-
motnosti žáků.

6.2 

Doporučení

Doporučení pro školy

• Využívat příležitosti pro rozvoj sociální gramotnosti žáků v širokém spektru vzděláva-
cích oborů a vzdělávacích oblastí, a to včetně spolupráce učitelů při utváření didaktic-
kých námětů pro koordinované začlenění témat relevantních pro rozvoj sociální gra-
motnosti žáků do výuky.

• Usilovat o častější setkávání žáků s náročnějšími činnostmi/úkoly (např. rozpoznání 
manipulativní komunikace, posuzování výhod a nevýhod spolupráce, rozvoj asertivní 
komunikace) vztahujícími se k  rozvoji jejich sociální gramotnosti, a  to se záměrem 
posilovat žákovo hlubší porozumění problematice.

• Poskytovat kvalitní a formativně orientovanou zpětnou vazbu žákům v oblasti rozvoje 
jejich sociální gramotnosti důsledně na všech školách.

Doporučení pro MŠMT

• Podporovat systematické vzdělávání učitelů v oblastech relevantních pro rozvoj sociál-
ní gramotnosti žáků, a to s důrazem na praktickou dimenzi vzdělávání.

• Podporovat utváření nabídky didaktických námětů, jak začlenit témata relevantní 
pro rozvoj sociální gramotnosti žáků přímo do výuky.

• Utvářet podmínky pro zvyšování společenské prestiže škol a zlepšování vztahů mezi 
rodinou a školou, přičemž zvláštní pozornost je vhodné věnovat hrozbám spojeným 
s nižší úrovní dosahované sociální gramotnosti některých skupin žáků.

Doporučení pro zřizovatele

• Spolupracovat se školami při formulaci opatření cílených na rozvoj sociální gramot-
nosti žáků na bázi koncepčního přístupu.

• Prostřednictvím vhodných nástrojů podporovat realizaci aktivit školy zaměřených 
na rozvoj sociální gramotnosti žáků – finanční podpora projektové výuky a mimoškol-
ních akcí se zaměřením na rozvoj sociální gramotnosti žáků; spolupráce zřizovatele, 
případně jeho dalších organizací (např. kulturní organizace), při realizaci projektové 
výuky a mimoškolních akcí se zaměřením na rozvoj sociální gramotnosti žáků a další.

• Podporovat školy při tvorbě projektů zaměřených na rozvoj sociální gramotnosti žáků 
s externími zdroji financování.


